

MUNICÍPIO DE GURUPI-TO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2º BIMESTRE DE 2019
Consolidado

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2019
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	303.690.913,09	97.581.890,48
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	34.744.961,65	17.571.259,57
IPTU	12.511.283,91	4.608.704,13
ISS	13.300.091,46	8.781.889,36
ITBI	4.350.149,57	867.742,41
IRRF	2.673.224,75	2.208.090,65
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.910.211,96	1.104.833,02
Contribuições	14.129.407,32	10.215.177,06
Receita Patrimonial	4.736.092,25	2.882.656,19
Aplicações Financeiras (II)	4.690.464,25	2.844.160,15
Outras Receitas Patrimoniais	45.628,00	38.496,04
Transferências Correntes	166.450.278,90	41.682.821,51
Cota-Parte do FPM	22.543.820,33	9.115.081,94
Cota-Parte do ICMS	32.165.774,92	11.492.699,94
Cota-Parte do IPVA	19.334.050,59	2.269.332,85
Cota-Parte do ITR	104.557,49	13.189,95
Transferências da LC 87/1996	54.808,36	0,00
Transferências da LC 61/1989	0,00	15.339,35
Transferências do FUNDEB	47.510.107,31	11.698.603,84
Outras Transferências Correntes	44.737.159,90	7.078.573,64
Demais Receitas Correntes	83.630.172,97	25.229.976,15
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	83.630.172,97	25.229.976,15
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	299.000.448,84	94.737.730,33
RECEITAS DE CAPITAL (V)	56.851.657,12	1.857.981,79
Operações de Crédito (VI)	29.145.684,25	263.743,53
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	840.260,12	870,90
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	136.884,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Aliações de Bens	703.376,12	870,90
Transferências de Capital	26.796.412,75	1.593.367,36
Convênios	26.796.412,75	1.593.367,36
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	69.300,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	69.300,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	27.569.088,87	1.594.238,26
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	326.569.537,71	96.331.968,59

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	283.157.134,18	112.076.176,47	78.852.757,29	74.304.405,87	1.479.023,15	1.340.602,97	1.301.271,64
Pessoal e Encargos Sociais	164.914.383,27	56.323.729,33	53.081.498,95	51.569.905,08	372.182,02	70.147,40	70.147,40
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	222.874,06	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	118.019.876,85	55.752.447,14	25.771.258,34	22.734.500,79	1.106.841,13	1.270.455,57	1.231.124,24
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	282.934.260,12	112.076.176,47	78.852.757,29	74.304.405,87	1.479.023,15	1.340.602,97	1.301.271,64
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	96.033.153,90	26.797.265,23	8.719.022,64	8.215.745,40	771.389,31	3.331.207,40	3.309.805,37
Investimentos	86.823.087,86	21.541.080,61	5.422.236,80	4.921.843,01	771.389,31	3.330.651,49	3.309.249,46
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	9.210.066,04	5.256.184,62	3.296.785,84	3.293.902,39	0,00	555,91	555,91

MUNICÍPIO DE GURUPI-TO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2º BIMESTRE DE 2019
Consolidado

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	86.823.087,86	21.541.080,61	5.422.236,80	4.921.843,01	771.389,31	3.330.651,49	3.309.249,46
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	1.255.599,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	371.012.947,08	133.617.257,08	84.274.994,09	79.226.248,88	2.250.412,46	4.671.254,46	4.610.521,10
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]						10.244.786,15	
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO				VALOR CORRENTE			
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência							
JUROS NOMINAIS				Até o Bimestre/2019 - VALOR INCORRIDO			
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)				2.774.677,77			
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)				1.306.635,30			
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)				11.712.828,62			
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL				VALOR CORRENTE			
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência							
ABAIXO DA LINHA							
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO						
	Em 31/Dez/2018 (a)	Até o 2º (b)					
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	-13.097.231,79	72.548.552,33					
DEDUÇÕES (XXIX)	114.444.222,01	124.589.075,39					
Disponibilidade de Caixa	110.586.246,73	122.653.768,71					
Disponibilidade de Caixa Bruta	111.604.917,69	124.340.664,85					
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	1.018.670,96	1.686.896,14					
Demais Haveres Financeiros	3.857.975,28	1.935.306,68					
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-127.541.453,80	-52.040.523,06					
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		-75.500.930,74					
AJUSTE METODOLÓGICO				Até o Bimestre/2019			
VARIÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)				-668.225,18			
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)				0,00			
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)				0,00			
VARIÇÃO CAMBIAL (XXXV)				0,00			
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)				0,00			
OUTROS AJUSTES (XXXVII)				0,00			
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV + XXXVI + + XXXVII)				-74.832.705,56			
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)				-76.300.748,03			
INFORMAÇÕES ADICIONAIS				PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA			
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES				0,00			
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS				0,00			
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais				0,00			
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS				0,00			